
 

 
COPIA 

 
COMUNITA’ MONTANA  
ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.  47 del 28/12/2018 

 
 
 

AREA TECNICA 
 
 
Oggetto: Presa Atto di non ricevimento offerte per manifestazione d'interesse per l'affidamento 
del servizio di conferimento della frazione organica dei rifiuti dei Comuni Comunitari e 
contestuale proroga alla Soc. Ecolgest di Foligno 
 
 
 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 
 TECNICA                            FINANZIARIA 
       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 
              Favorevole                                                                                                                       Favorevole 
 F.to (Arch. Bruno Putano Bisti)                                                                                           F.to (Dott.ssa Annalisa Chiacchio)  
 
          

                                     
 

________________________________________________________________________ 
 

Il Responsabile del settore 
F.to (Arch. Bruno Putano Bisti) 

 
   ________________________________________ 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 
dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 02/01/2019    al   17/01/2019   al n. 1  del Registro 
delle Pubblicazioni 
 

     IL SEGRETARIO 
F.to       

 

      
 

      

 
 



Oggetto:  Presa d’atto di non ricevimento offerte per manifestazione di interesse per  l’affidamento del 
servizio di conferimento della frazione organica dei rifiuti  e contestuale proroga  alla Soc . Ecolgest  di 
Foligno per l’affidamento  di cui sopra per i comuni aderenti alla Comunità Montana (Proceno, 
Acquapendente, Onano, Grotte di Castro, Latera, Gradoli, San Lorenzo Nuovo, Valentano).  
Premesso che: 
- DATO ATTO che con decreto n°3 del 30.01.2018 a firma del Presidente della Comunità Montana, il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile del  Settore Tecnico della Comunità Montana; 
- RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunitaria n.26/2018 con la quale, si demandava al 
responsabile del settore tecnico di predisporre gli atti necessari per l’affidamento del servizio di conferimento, 
presso centro autorizzato, della frazione organica proveniente dalla raccolta differenziata dei Comuni Comunitari 
per il periodo 29/06/2018 – 31/12/2018; 
 - VISTA la determinazione del responsabile del settore tecnico n. 23 del 27/06/2018 di aggiudicazione del 
servizio di conferimento, presso centro autorizzato, della frazione organica proveniente dalla raccolta differenziata 
dei Comuni Comunitari per il periodo 29/06/2018 – 31/12/2018 alla ditta  ECOLGEST SPA, con sede in  Foligno 
(PG); 
- CONSIDERATO che il 31/12 p.v. scadrà il contratto in argomento e vi è la necessità di assicurare la 
prosecuzione del servizio essenziale; 
- VISTA  la Deliberazione di Giunta Comunitaria N° 33 del 27.11.2018 con la quale  si formulava indirizzo 
al responsabile del settore tecnico di predisporre gli atti necessari per l’affidamento del servizio di conferimento, 
presso centro autorizzato, della frazione organica proveniente dalla raccolta differenziata dei comuni di 
Acquapendente, San Lorenzo Nuovo, Grotte di Castro, Valentano, Gradoli, Latera, Onano, Proceno, per il periodo 
01/01/2019-31/12/2019; 
- PRESO ATTO che con Determina del Responsabile del Servizio n° 42 del 04.12.2018 è stato pubblicato un 
avviso pubblico esplorativo finalizzato al recepimento di manifestazione d’interesse a partecipare a procedura 
negoziata per l’individuazione degli operatori economici da invitare a tale procedura di cui sopra con scadenza 
19.12.2018; 
-  PRESO ATTO che  alla scadenza del 19.12.2018,  per la manifestazione di interesse di cui sopra non ha 
partecipato alcuna Ditta, andando così deserta,  ed in attesa di predisposizione del nuovo bando  di gara a trattativa 
negoziata per l’affidamento del servizio; 
-  VISTO che,  a tal proposito, l’art. 106 comma 11, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., che consente la proroga dei 
contratti in corso di esecuzione per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l’individuazione di un nuovo contraente, precisando altresì che ”In tal caso, il contraente è tenuto all’esecuzione 
delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi patti e condizioni o più favorevoli per la stazione 
appaltante”; 
- Visto la Determinazione  23 e il contratto allegato del 27.06.2018 del Responsabile del Servizio, con la 
quale si affidava il servizio alla Soc. Ecolgest srl il conferimento al prezzo di 119,90 iva compresa della frazione 
organica  presso gli impianti di Cremona e di Lodi; 
- VISTO che con nota prot.1136 del 28.12.2018 della Comunità montana,  è stata richiesta alla Soc. Ecolgest 
srl di Foligno la disponibilità alla prosecuzione del servizio di conferimento della frazione organica dei rifiuti, per il 
tempo strettamente necessari all’espletamento di nuova gara per l’individuazione del soggetto affidatario alle stesse 
condizioni o più favorevoli alla stazione appaltante; 
- Visto che con nota prot.1138 del 28.12.2018 della Comunità montana, si provvedeva a richiedere ai 
Comuni Comunitari apposita delega con Deliberazione di Giunta Comunale per delegare la Comunità Montana a 
prorogare il contratto per il conferimento della frazione organica per il tempo strettamente necessario 
all’espletamento di nuova gara per l’individuazione del nuovo soggetto affidatario; 
-  VISTO che la Soc. Ecolgest ha trasmesso, con prot. 1140 del  28.12.2018 , la disponibilità alla 
continuazione del servizio in essere alle condizioni, in parte uguali ed in parte migliorative, in quanto vengono prese 
in esame due impianti, uno a Lodi e l’altro a Foligno; 
-  VISTO che l’impianto di Foligno, che dovrebbe  raccogliere circa il 45% della frazione organica, pur 
avendo un costo di conferimento più alto (€.119,90 contro €.137,50 iva compresa), risulta comunque più 
conveniente in quanto il costo relativo al trasporto si riduce alla cifra di €. 8,80 iva comp. la tonnellata,  
- VISTO con ciò, che il costo totale (conferimento e trasporto) risulta essere più conveniente e perciò più 
favorevole per i Comuni Comunitari; 
tutto ciò premesso,  
RITENUTO opportuno e urgente provvedere in merito; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

DETERMINA 
DI DARE ATTO l’avviso esplorativo in data 04.12.2018, per la manifestazione di interesse a partecipare a 
procedura negoziata per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio di conferimento ad impianto di recupero della frazione organica per i rifiuti solidi urbani 
(FORSU – Codice CER 20.01.08) dal 01/01/2019 al 31/12/2019, non è stato recepito da alcun soggetto ; 
DI PROROGARE, il servizio di conferimento della frazione organica dei rifiuti individuati con il CER 20.01.08 alla 
Soc . Ecolgest  di Foligno per l’affidamento  di cui sopra per i comuni aderenti alla Comunità Montana (Proceno, 



Acquapendente, Onano, Grotte di Castro, Latera, Gradoli, San Lorenzo Nuovo, Valentano), per il periodo dal 
01.01.2019 al 30.04.2019 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 
necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente, allo stesso  costo dell’attuale per l’impianto di conferimento 
di Villanova di Sillaro (Lodi), ovvero €. 119,90 iva inclusa,   e al costo di €.137,50 iva inclusa per l’impianto Asja 
Itali spa di Foligno escluso il trasporto a carico dei Comuni, così come meglio esplicitato in premessa;   
DI DISPORRE, a far data dal 01.01.2019 e fino al termine del 30.04.2019,  nelle more dell’espletamento della gara 
d’appalto, la proroga tecnica dell’affidamento relativo al servizio di conferimento della frazione organica dei rifiuti,  
scrittura privata in pari data, con la Soc . Ecolgest  di Foligno con sede legale in Via delle Industrie 78, c.fisc. e p. 
Iva 018820540.   
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to ARCH.BRUNO PUTANO BISTI 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


